presente de los flujos de efectivo del proyecto nos indica un valor muy rentable, ya que el VAN

es positivo.

7.9.10.  Tasa Interna de Retorno (TIR)

𝑻𝑰𝑹 = 𝑟1 + (𝑟2 − 𝑟1)[
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
]

𝑻𝑰𝑹 = 0.05 + (8.96 − 0.05) [
89415.99

89415.99 + 62687.58
] ∗ 100

𝑻𝑰𝑹 = 𝟐𝟖%

En el análisis realizado, podemos observar que el proyecto es altamente factible, ya que la Tasa

Interna de Retorno muestra un porcentaje del 28%, por lo cual nos indica un dato que es viable

para la implementación de la nueva sucursal.

67

7.9.11. Punto de Equilibrio

Ilustración 29-5: Punto de Equilibrio

Realizado por: Buenaño, Alexis, 2023

De acuerdo con el punto de equilibrio realizado, podemos observar que se obtiene un alto margen

amplio para que en los próximos años se pueda obtener un margen de crecimiento, ya que en

grafica se puede determinar que el punto de equilibrio es de 30000 unidades, con las cuales se

obtenga un ingreso de $36469.12, desde ahí en adelante todos los ingresos que obtenga la nueva

sucursal, serán tomados en cuenta como ganancias para la misma.

7.9.12.  Análisis de Sensibilidad

Tabla 47-5: Análisis de Sensibilidad

+10%

Valor (Usd)  $112.200,00   $121.550,00   $112.200,00   $121.550,00   $112.200,00   $121.550,00

TIR= 36,76%

Realizado por: Buenaño, Alexis, 2023

-10%

Valor (Usd)  $91.800,00   $104.975,00   $96.900,00   $104.975,00   $96.900,00   $104.975,00

TIR= 22,60%
Realizado por: Buenaño, Alexis, 2023

$140000

$130000

$125000

$120000

$115000

$110000

$105000

$100000

   0

0   10000   20000   30000   40000   50000   60000   70000   80000   90000

   Ingreso por Ventas   Costos Variables

   Costos Totales

   Ingresos Totales   Costos Fijos

68

De acuerdo con los resultados y tomando como base el incremento del 10% del nivel de ingresos,

por situaciones de estabilidad económica que puede generarse los próximos meses y años, el

comportamiento de la tasa interna de retorno seria totalmente favorable, por que la misma se ubica

en el 36.76%, que sería el escenario adecuado para las aspiraciones empresariales. De la misma

manera en un escenario desfavorable que se podría manifestar en un descenso del nivel de